
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2185 DEL 31/10/2022

OGGETTO: S.P. n. 43 “ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”. Cedimento sede stradale e
distacco muri nel Comune di Pannarano (BN). Fondi DM 49/2018 (codice Intervento
02484.19BN) – CUP 122C18000080001. Deposito, per complessivi €. 53,49, a favore
della ditta AMBROSONE Costantino, a seguito di mancata condivisione,
dell’indennità provvisoria di espropriazione - Art. 20.14 ed art. 26 del D.P.R.
08.06.2001 n. 327 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 04/08/2022, con il quale è stato prorogato all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

 la determinazione dirigenziale, n. 1118 del 13/06/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore
Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al 30
giugno 2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1905 del 03/10/2022 con la quale è stato disposto:

1. di ordinare, ai sensi dell’art. 20.14 ed art. 26.1 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e successive modificazioni
ed integrazioni, il deposito presso il M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato sede di Napoli, delle
indennità, dovute per il procedimento di espropriazione per pubblica utilità dei beni occorrenti per
l’esecuzione dell’intervento denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri nel Comune di
Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”, di proprietà delle ditte
riportate nell’elenco allegato A), e per gli importi indicati a fianco di ciascuna;

2. di provvedere, con successivo atto, al versamento, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, tramite
il concessionario del Servizio di Tesoreria Provinciale – Banca di Credito Popolare Società Cooperativa
per Azioni Torre del Greco - filiale di Benevento, delle somme, secondo le modalità e per gli importi che
saranno indicati nelle “Apertura deposito” rilasciate dal M.E.F. – R.T.S. sede di Napoli;

3. di dare atto che la somma di € 481,96 rientra nell’ambito dell’importo complessivo di piano
particellare che trova imputazione nel bilancio per l’esercizio 2022 al Cap 12411, Imp. 1083/2022;



2

VISTO:
- la nota prot. 22291 del 07/10/2022, con la quale è stato richiesto, al Ministero dell’Economia e Finanze

– Ragioneria Territoriale dello Stato – Direzione Territoriale di Napoli, la costituzione del deposito
definitivo per le indennità spettanti alla ditta Ambrosone Costantino per il procedimento di
espropriazione per pubblica utilità dei beni di proprietà interessati all’esecuzione del richiamato
intervento;

- l’ apertura di deposito definitivo, n. 1381974, rilasciata dal M.E.F. in data 11/10/2022, acquisita agli atti
del protocollo dell’Ente in data 11/10/2022 al n. 22523, relativa al deposito dell’indennizzo non
accettato spettante dalla ditta Ambrosone Costantino, dell’importo complessivo di €.53,49;

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 14 del D.P.R. 327/2001, doversi procedere con urgenza e
senza indugio al perfezionamento del suddetto deposito mediante il versamento delle relative somme sul
conto corrente di Tesoreria Centrale n. 25037 “Gestione Servizi Depositi Definitivi Conto Terzi”;

VISTO:

 il Dlgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli Enti Locali);

 il Dlgs 30.03.2001 n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche);

DATO ATTO che le somme destinate al deposito delle indennità di espropriazione trovano imputazione al
Capitolo 12411 Imp. 1083/2022;

ACCERTATO che le aree occupate ricadono in zona “E” agricola, per cui l’indennità non è assoggettata alla
ritenuta del 20% - art. 11 della legge 413/91-;

VISTO le delibere di Consiglio Provinciale:

- n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024;
- n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;
- n. 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di depositare presso il M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato sede di Napoli, le indennità non
accettate, dell’importo complessivo di €. 53,49, spettanti alla ditta Ambrosone Costantino --- omissis... -
--, per il procedimento di espropriazione per pubblica utilità dell’area in comproprietà (333/1000)
individuata in catasto del Comune di Pannarano al foglio 6 p.lla 1740 (ex 70/b) interessata



3

all’esecuzione dell’intervento denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri nel Comune di
Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”;

2. di dare atto che la costituzione del suddetto deposito amministrativo:

2.a) avverrà, presso la Tesoreria Centrale dello Stato, tramite il concessionario del Servizio di Tesoreria
Provinciale – tramite il concessionario del Servizio di Tesoreria Provinciale – Banca di Credito Popolare
Società Cooperativa per Azioni Torre del Greco - filiale di Benevento, a mezzo bonifico su conto corrente
di Tesoreria Centrale n. 25037 “Gestione Servizio Depositi Definiti conto terzi” con IBAN
IT49V0100003245350200025037, avendo cura di indicare nella causale il codice di riferimento
NA01381974P, riportato nell’allegato modello di “Apertura deposito”;

2.b) è esente dall’imposta di bollo in quanto effettuato da Ente Pubblico che per legge non è
assoggettato a tale tassa;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 20.14 D.P.R. 327/2001, effettuato il deposito, l’Autorità espropriante
può emettere ed eseguire il decreto di esproprio;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e
per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1083 € 7.313,26 N. 0 € 0,00 N. 3267 € 53,49

Descrizione Creditore
AMBROSONE COSTANTINO

Descrizione Impegni Assunti
S.P. n. 43 “ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”. Cedimento sede stradale e distacco muri nel Comune di
Pannarano (BN). Deposito, per complessivi €. 53,49, a favore della ditta AMBROSONE Costantino, a seguito di mancata
condivisione, dell’indennità provvisoria di espropriazione -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


